
 1

COMUNE DI PRIVERNO
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO N° 6   COPIA 
Servizi e politica sociale – cultura - trasporti 

 
 

N°  204 
DATA  

13.06.2014 

OGGETTO:   EMERGENZA ABITATIVA NUCLEO FAMILIARE D.M . G. –   MESE DI 
LUGLIO – AGOSTO E SETTEMBRE 2014 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

   
L’anno duemilaquattordici il giorno tredici     del mese di  giugno 
            

              
                           IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso:  
che con la  deliberazione di Giunta comunale n.155 del 4.7.2013  si fornivano ai servizi sociali del Comune i 

seguenti indirizzi per fronteggiare le emergenze abitative: 
•  il Comune potrà farsi carico delle spese di affitto di un immobile in favore di quei nuclei familiari, che non 

sono in grado, per una condizione sociale ed economica gravemente disagiata, di far fronte al pagamento dei 
canoni di locazione, per un massimo di sei mesi, 

• prorogabili per un periodo di uguale durata, in caso di gravi e comprovati difficoltà del nucleo familiare: 
disoccupazione e/o inoccupazione protratta e sulla scorta di una relazione motivata redatta  dal servizio sociale; 

• che per condizione sociale ed economica gravemente disagiata si intende quella situazione nella quale il 
richiedente non superi come reddito reale l’importo dell’assegno sociale INPS rapportato ai parametri relativi 
ai componenti del nucleo familiare, così come previsto dal regolamento comunale per assistenza economica ai 
cittadini bisognosi; 

 
Ritenuto che gli interventi in questione aventi carattere straordinario sono comunque legati alla disponibilità 

nel bilancio comunale di risorse finanziarie provenienti da  specifici progetti programmati nei Piani di Zona o reperiti 
attraverso altre richieste di finanziamento; 

 
Vista la richiesta di erogazione di contributo economico per emergenza abitativa pervenuta presso l’ufficio dei 

servizi sociali con prot. 17224 del 26.11.2013, da parte del sig. D.M.G.; 
 
Preso atto dello stato di emergenza abitativa nella quale risulta versare il nucleo familiare del sig .D.M.G.  il 

quale dopo essere stato soggetto sfratto esecutivo è senza fissa dimora da circa 6 mesi nonché ha un reddito inferiore al 
minimo vitale; 
 

Preso atto che l’ufficio dei Servizi Sociali di questo Ente a seguito di indagine sociale e di interventi posti già 
in essere al predetto nucleo familiare conferma lo stato di bisogno socio economico del predetto nucleo familiare; 
 

Vista la disponibilità certificata all’Ente del comune di Priverno da parte del sig. Giorgi Vincenzo nato a 
Priverno il 26.11.1971, prot. 17223 del 25.11.2013, nella quale, tramite l’intermediazione dell’ agenzia ADM 
SERVICE di Coccia Annunziata, metteva a disposizione un alloggio in locazione di propria proprietà sito in Via S. 
Margherita 8, sottoscrivendo tra l’altro legale contratto; 

 
Che  con determinazione n. 589 del  25.11.2013  si provvedeva,  alla realizzazione del progetto di assistenza abitativa 

elaborato dal servizio sociale comunale, con il quale questo Ente intende farsi carico delle spese per l’affitto di un 
immobile sito in Via S. Margherita 8  di proprietà del sig . Giorgi Vincenzo nato a Priverno il 26.11.1971, dietro un 
affitto mensile di € 280,00 con l’intento di sostenere il nucleo familiare del sig. D.M.G., per un  periodo di tempo  
ritenuto indispensabile per consentirne un graduale processo di recupero socio economico; 

 
Che con determinazione n. 664 del 30.12.2013 si provvedeva, essendo rimaste invariate le condizioni del nucleo 

familiare , alla proroga  del progetto di assistenza abitativa elaborato dal servizio sociale comunale, per i mesi di 
GENNAIO – FEBBRAIO E MARZO 2014,  con il quale questo Ente intende farsi carico delle spese per l’affitto di un 
immobile, con l’intento di sostenere il nucleo familiare del sig. D.M.G., per un  periodo di tempo  ritenuto 
indispensabile per consentirne un graduale processo di recupero socio economico per una spesa complessiva di € 
840,00; 

 



 2 

Che con determinazione n. 017 del 13.03.2014 si provvedeva, essendo rimaste invariate le condizioni del nucleo 
familiare , alla proroga  del progetto di assistenza abitativa elaborato dal servizio sociale comunale, per i mesi di 
APRILE – MAGGIO E GIUGNO  2014,  con il quale questo Ente intende farsi carico delle spese per l’affitto di un 
immobile, con l’intento di sostenere il nucleo familiare del sig. D.M.G., per un  periodo di tempo  ritenuto 
indispensabile per consentirne un graduale processo di recupero socio economico per una spesa complessiva di € 
840,00; 
 

Atteso che le condizioni del nucleo familiare del sig.  D. M.  G.  sono rimaste invariate  e che  pertanto, si 
ritiene doveroso ed opportuno provvedere alla realizzazione della proroga per i mesi di LUGLIO – AGOSTO E 
SETTEMBRE  2014 del progetto di assistenza abitativa elaborato dal servizio sociale comunale, con il quale questo 
Ente intende farsi carico delle predette spese per l’affitto  di un immobile, con l’intento di sostenere il nucleo familiare 
in parola, tenuto conto che in attesa dell’erogazione del predetto contributo regionale, verrà utilizzato un apposito fondo 
dei Piani di Zona (progetto pronto intervento PDZ 2002); 

 
Visto il Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. (Decreto Lgs. 18.8.2000 n. 267) e in particolare 

l’art. 183; 
 

 Visto l’allegato parere favorevolmente espresso dal funzionario competente, ai sensi dell’art. 49del Decreto 
Lgs. n. 267/2000; 
 
 Dato atto dell’attestazione di copertura finanziaria effettuata dallo stesso funzionario,  ai sensi dell’art.151 del 
Decreto Lgs. 267/2000; 
  

Visto il bilancio  provvisorio  2014 e la gestione dei residui passivi 2008;   
  

D E T E R M I N A 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla realizzazione del progetto di assistenza 
abitativa elaborato dal servizio sociale comunale, con il quale questo Ente intende farsi carico delle spese 
per l’affitto di un immobile, con l’intento di sostenere il nucleo familiare del sig. D.M.G., per  i mesi di 
LUGLIO – AGOSTO E SETTEMBRE  2014  per consentirne un graduale processo di recupero socio 
economico; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 840,00  sul capitolo 2462/06 titolo 1 funzione 10 Servizio 04 

Intervento 05 del bilancio  esercizio finanziario 2013 gestione residui passivi anno 2008, giusta 
determinazione n. 141/2009 impegno registrato in bilancio n. 2342/01  del 16.07.2009 avente 
ad oggetto  progetto pronto intervento ex distretto nord che presenta una disponibilità di € 
25.633,58; 

 
•  di disporre  la liquidazione dell’affitto in favore del predetto nucleo familiare cosi come di seguito 

riportato 
 
€.840,00 al sig. Giorgi Vincenzo nato a Priverno il 26.11.1971 C.F. GRGVCN71S26G698A,    al fine di  
consentire il pagamento dei predetti canoni di locazione  relativi al deposito cauzionale di tre mesi di 
affitto ( € 280,00 x 3 mesi)  ; 

 
3. di dare compiuta esecuzione alla presente determinazione, non appena resa esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

4. la presente determinazione esecutiva con l’apposizione di detto visto di regolarità contabile, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del 
D.Lgs 267/2000; 

 
5. di rimettere copia del presente provvedimento  al servizio finanziario per i dovuti riscontri e il 

rilascio del relativo benestare per l’emissione del conseguente mandato di pagamento.       
 
 
                                        

                                  IL RESPONSABILE  DEL DIPARTIMENTO 6 
                                                                  ( F.TO Dott.ssa Carla CARLETTI) 



 3 

 
La presente determinazione n. 204  del  13.06.2014  
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e    vi resterà per 15 
giorni consecutivi dal ___________________ 
 
 

non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà 
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 

 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Carla Carletti  e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912407). 

 
Priverno, li  13.06.2014                                           Il Responsabile del Dipartimento 6 
                    Dott.ssa Carla Carletti 

==================================================================================== 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell'art.151, 153 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
L'impegno contabile è stato registrato sul Cap.  COME INDICATO NEL DISPOSITIVO,  in data odierna. 
 
Priverno, li, 31.07.2014        
 

                                                   IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 F.F.       
                                 ( F.to  dott.ssa Carla  CARLETTI)  

======================================================================= 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 
 

EFFETTUA 
 
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e  
fiscali sul presente atto di liquidazione della spesa. 

 
La liquidazione di  € 840,00 è stata registrata sul Cap. COME INDICATO NEL DISPOSITIVO. 
 

Priverno,  31.07.2014 
 In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla 
sussistenza dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata corrispondente al 
finanziamento della spesa, 
 

AUTORIZZA 
L’emissione del relativo mandato di pagamento di  €  840,00 è stata registrata sui Cap.  COME INDICATO NEL DISPOSITIVO. 
  
 Priverno, 31.07.2014 

                             IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  
                            (F.to  dott.ssa Carla CARLETTI)  

======================================================================= 
 

 
Copia conforme all’originale 
 
 
  Priverno, lì     13.06.2014                                                IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 6 

                   dott.ssa Carla Carletti 
 

x 

 


